
Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1566315, do Quadro Per-
manente desta Universidade, da função de Coordenadora "pro tem-
pore" do Curso de Graduação Tecnológica em Processos Gerenciais,
com ênfase em Empreendedorismo, da Faculdade de Administração e
Ciências Contábeis, designada pela Portaria nº 49.919, de 26/07/2013.
FCC.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.285, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito
à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Gra-
duação Tecnológica em Processos Gerenciais, com ênfase em Em-
preendedorismo, da Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis; e considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº.
23069.004595/2014-97, resolve:

Designar JOYSINETT MORAES DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1566315, do Quadro Per-
manente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro)
anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação Tecnológica
em Processos Gerenciais, com ênfase em Empreendedorismo, da Fa-
culdade de Administração e Ciências Contábeis.

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.327, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.022831/2014-57, resolve:

Dispensar MILENA SAMPAIO DA COSTA, Matrícula Sia-
pe nº 1672286, como substituta eventual do cargo de direção de
Coordenador da Coordenação de Projetos da Superintendência de
Arquitetura e Engenharia - Código CD-4, para a qual foi designada
através da Portaria nº 48.201, de 05/12/2012.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.328, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.022831/2014-57, resolve:

Art.1º - Designar LUIZ ANTONIO AFFONSO, Analista em
Ciência e Tecnologia, código 407.001, Matrícula SIAPE nº 775284,
como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Pro-
jetos da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código CD-
4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.329, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.006355/2014-27, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág.547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-2: Departamento de Administração de Pessoal.
INCLUIR:
FG-2:Divisão de Análise e Controle da Coordenação de Pro-

jetos com a Fundação de Apoio da Pró-Reitoria de Planejamento.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 52.330, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.006355/2014-27, resolve:

Art.1º - Designar ROSANA LOPES DA COSTA DA MOT-
TA, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº 0302729, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Análise e Controle da Coordenação de Projetos com a Fundação de
Apoio da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de setembro de 2014

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL, Professor
Associado, de 04 a 15 de outubro de 2014, para participar do "XIX
Congreso Internacional de Contaduría, Administración e Informática"
e do Seminário de Pesquisa, na UNAM, México, com ônus limitado;
§1º, art.1º, Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.043551/2014-82).

DENISE MAFRA, Professor Associado, de 05 a 19 de ou-
tubro de 2014, para cumprir programa de intercâmbio científico e
apresentar trabalho no "2nd World Congresso e Targeting Micro-
biota", na França, com ônus CAPES-COFECUB; inc. V, art. 1º, do
Decreto 1.387/95 (Proc.23069.042288/2014-12).

FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA, Profes-
sor Associado, de 05 a 12 de outubro de 2014, para participar do
"Simposio Métodos de Investigación em Políticas de Suelo", na Ar-
gentina com ônus limitado; § 1º, art. 1º do Decreto 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 11 7 7 6 / 2 0 1 4 - 7 0 ) .

JOSE WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, Professor
Associado, de 05 a 11 de outubro de 2014, para apresentar trabalho
no "WATOC 2014", no Chile, com ônus CNPq (Grant); § 1º, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.0009658/2014-00).

LUIZ ANTONIO MOURA KELLER, Professor Adjunto, de
07 de outubro a 05 de novembro de 2014, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, na Argentina, com ônus CA-
PES/MINCYT, inc. V; art. 1º, do Decreto 1.387/95
(Proc.23069.031040/2014-18).

MÔNICA QUEIROS DE FREITAS CLEMENTE, Professor
Associado, de 05 a 11 de outubro de 2014, para apresentar trabalho
no "XXIV Congresso Panamericano de Ciências Veterinárias", em
Cuba, com ônus UFF/Fopesq (diárias), conforme autorização nº
20140826.2127, do Ministério da Educação; inc. IV, art. 1º, do De-
creto 1.387/95 (Proc.23069.030947/2014-60).

PRISCILA POLLO FLORES, Professor Assistente, de 24 a
29 de setembro de 2014, para apresentar trabalho no "AFEF CON-
GRÈS 2014", na França, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc.23069.030758/2014-97).

VALTER LUCIO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, de 04
a 12 de outubro de 2014, para apresentar trabalho no "IX Congreso
ALASRU 2014", no México, com ônus UFF/Fopesq (diárias), con-
forme autorização nº 20140826.2127, do Ministério da Educação; inc.
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.022974/2014-69).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº1.079 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor SANDRO DE MOURA,
Administrador, Siape nº 1792391, da função de Chefe do Depar-
tamento de Gestão de Materiais, da Superintendência de Gestão Pa-
trimonial, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designado pela Portaria nº 620/GR/UFFS/2013 de 07 de junho de
2013, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº1.080 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora CRISTIANA PAULA
SEEHABER, Assistente em Administração, Siape nº 1983205, para a
função de Chefe do Departamento de Gestão de Materiais, da Su-
perintendência de Gestão Patrimonial, código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de setembro de 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº
91.800, de 18.10.1985 e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento do servidor: IUCIF ABRÃO NASCIF JÚNIOR, Pro-
fessor de Magistério Superior, Siape nº 2116383, no período de
24/09/2014 a 29/09/2014, para ministrar um módulo no Curso de
Capacitação em Epidemiologia e Saneamento Ambiental para do-
centes da Universidade San Luiz Gonzaga (ÚNICA), em: Ica/Peru,
com Ônus Limitado (Processo Nº 23205.003415/2014-00).

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.210, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MER-
CEDES MARCILESE, Matrícula SIAPE nº 1897921, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar da Experímental Psycholínguístícs
Conference - ERP, com apresentação de trabalho, em Madri/Espanha,
de 29/09/14 a 04/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.014558/2014-48.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.995, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 01/09/2014, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por DELAINE DA CON-
SOLAÇÃO COUTO GUILHERME, inscrição UFMG nº 24896-7,
matrícula SIAPE nº 1998037, lotada no instituto de Ciências Exatas,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.302, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 40, inciso III, "b", da CF/88, com redação
dada pela EC nº 41/2003, conceder aposentadoria proporcional por
idade ao servidor HOMERO GUSMÃO DE ALMEIDA, inscrição
UFMG nº 118567, matrícula SIAPE nº 0323955, ocupante do cargo
de Professor Adjunto, Nível 04, lotado na Faculdade de Medicina,
com proventos na proporção de 32/35 (trinta e dois, trinta e cinco
avos) de sua remuneração, contados em dias, calculados de acordo
com a média aritmética simples das maiores remunerações, conforme
art. 1º da Lei 10.887/2004.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 6.361 - tornar sem efeito a nomeação da candidata DANIELA DE
CASSIA DAMASCENO ARAUJO, no cargo de DESENHIS-
TA/PROJETISTA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 5408, de 14/08/2014,
publicada no DOU de 15/08/2014, seção 2, página 29, em virtude de
sua desistência formal de investidura no cargo.

Nº 6.362 - tornar sem efeito a nomeação do candidato GUSTAVO
COUTINHO DE FARIA, no cargo de MÉDICO/ PSIQUIATRA, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu
através da Portaria nº 5399, de 14/08/2014, publicada no DOU de
15/08/2014, seção 2, página 28, por ter sido nomeado indevidamente
tendo em vista já ter sido nomeado no CEFET-MG.

Nº 6.363 - tornar sem efeito a nomeação do candidato GUILHERME
NOGUEIRA MENDES DE OLIVEIRA, no cargo de MÉDICO/ PSI-
QUIATRA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
01, que se deu através da Portaria nº 5399, de 14/08/2014, publicada
no DOU de 15/08/2014, seção 2, página 28, em virtude de não ter
tomado posse no prazo previsto em lei.

Nº 6.364 - tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo
relacionados, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO / DESENVOLVIMENTO, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº
5402, de 14/08/2014, publicada no DOU de 15/08/2014, seção 2,
página 29, em virtude de não terem tomado posse no prazo previsto
em Lei.

Class Servidor
10 JANAINA SOUZA OLIVEIRA ALVES
11 FILIPE RIBEIRO NALON

Nº 6.365 - tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo
relacionados, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se
deu através da Portaria nº 5400, de 14/08/2014, publicada no DOU de
15/08/2014, seção 2, página 28, em virtude de desistência formal de
investidura no cargo.

Class Servidor
339 EVANA PAIVA DE ARAÚJO ÁSSIMOS
340 MARCELO DA CUNHA GOMES LEITE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-23T05:59:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




